mestrados profissionais no Brasil e fazer um paralelo desses dados com a expansão 

da pós-graduação stricto sensu, proposta pelo Plano Nacional de Educação, meta 14, 

“Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação de modo a atingir a 

titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) 

doutores”3. Nesse sentido, observou-se a crescente presença da produção acadêmica 

voltada para os mestrados profissionais.  

Em seguida, filtrou-se os resultados por área de concentração, resultando em 

1.122 resultados, ainda considerando-se uma quantidade elevada como resultado.